Rua Imaculada Conceição, 1155 Prado Velho Cep 80215 901 Curitiba Paraná Tel. 41 3271-1359
www.pucpr.br/ppgt

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSAS DE MESTRADO/DOUTORADO

EDITAL nº 009/2023

O Programa de Pós-Graduação em Teologia – Stricto Sensu da Pontifícia Universidade Católica do
Paraná em Curitiba/PR, por meio de sua Coordenação, torna público o resultado e classificação obtida
no processo seletivo do Edital acima referido.
Faz-se constar que o número de bolsas inicialmente disponíveis foi atribuído (nomes grifados). Na
medida em que as bolsas se tornarem disponíveis, as pessoas solicitantes serão atendidas conforme
classificação.
Ressalta-se que a bolsa, se e quando concedida, somente poderá ser implementada após efetivação da
matrícula, a qual, por sua vez, exige, obrigatoriamente, a apresentação de certificado válido de
suficiência em língua inglesa, conforme Editais nº 006 e 007/2023, itens 4.4 e 4.1.3, respectivamente. A
não apresentação deste certificado até o dia 10 de março de 2024 resulta na impossibilidade de
matrícula e, consequentemente, na transferência da bolsa para a próxima pessoa classificada que atenda
a esta exigência.

DOUTORADO – Modalidade I – 48 meses (para candidatos(as) inscritos(as) para as vagas de ação
afirmativa – autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou indígenas)

1. Rodrigo Pereira Peniche

MESTRADO – Modalidade I

1. Gustavo Escobozo da Costa
2. Lutherkin Lino Ludvich
3. Bruno Henrique Campos

MESTRADO – Modalidade II (taxas)
1. Lutherkin Lino Ludvich
2. Bruno Henrique Campos
3. Antonio Eduardo Pereira Pontes Oliveira
4. Adriane Candida de Proença dos Santos
5. Luciano Petuia
6. Marcos Roger Ribeiro

Curitiba, 05 de março de 2024.

Prof. Dr. Waldir Souza
Coordenador interino do Programa de Pós-Graduação em Teologia

Stricto Sensu